

⁸⁰/₇₇. I Sagen angaaende Indbrykningen af Enkefru Theils Ejendom ved Mindebro vedtog Byraadet endelig den i dets Møde den 15. f. M. ommeldte Beslutning. Sagen bliver nu at forelægge Bygningskommissionen og vil, naar dennes Erklæring foreligger, paa ny komme til Behandling i Byraadet. (Se Mødet den 17. Maj.)

¹⁰⁶/₇₇. Paa Andragende fra Lærer N. D. Sørensen om Understøttelse til Udgivelse af „Marhus Vejviser for 1877“ bevilgede Byraadet ham en Understøttelse af 200 Kroner til dette Foretagende.

¹¹⁰/₇₇. Et Andragende fra Bognmandsforeningen om, at Vejen til Ris Skov maa blive vandet i Sommer, henvistes foreløbig til Vejudvalget, for at Størrelsen af den eventuelle Beføstning kan blive oplyst og Forhandling indledet med Andragerne om, hvad de ville bidrage. (Se Mødet den 14. Juni.)

Mødet den 3. Maj.

— Nogle Klager med Hensyn til Listerne til Rigsdagsvalg for 1877—78, indkomne efter at Listerne paa ny havde henligget til offentligt Efterhyn, bleve afgjorte.

¹⁶⁴/₇₃. Der fremlagdes en Kommunikation af en Skrivelse af 28. f. M. fra Indenrigsministeriet, hvori Ministeriet giver Samtykke til, at Bejeafgiften til Kommunen af Bognstursbygningen for Fodfolket, der nu er helt fuldsørt, fra den 1ste Oktober f. A. forhøjes til 554 Kr. 71 Ore aarlig. (Se Byraadsfhd. for 1876 S. 80.)

⁴⁵/₇₄. Indstilling fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse om en forandret og suppleret Ansættelse til Grundskat af Ejendommene her i Byen. (Se Mødet den 15. Marts.)

Sagens Behandling udfattes (Se Mødet den 2. August.)

²⁰⁶/₇₅. Der fremlagdes en Skrivelse fra den Høistbefalende af 24. f. M., hvorefter Krigsbestyrelsen har approberet, at den fremtidige Beje for den her garnisonerende Halobrigades Munderings- og Baabenkamre fastsættes til 3037 Kroner aarlig, hvilken Godtgjørelse beregnes fra Oktober Flyttedag f. A., hvorhos det meddeltes, at de Summer, der ere opførte i det fra Byraadet senest indsendte Dverslag over Udgifterne ved Planering, Brolægning m. v. omkring Exercherhuset, maa betragtes som Depothbygningen uvedkommende. (Se Mødet den 8. Februar.)

²²⁹/₇₆. Der fremlagdes en Skrivelse af 19. April fra 3. Dragonregiment, hvori meddeltes, at Forplejningskorpset under 14. f. M.

har godkjendt, at den aarlige Lejeafgift til Kommunen for de to nye Ridebaner, der ere tagne i Brug af Regimentet den 1. Decbr. 1876, beregnes til 1459 Kroner. (Se Mødet den 8. Februar.)

²⁵³/₇₆. Fra Forskjønnelsesudvalget forelaa Indstilling om yderligere Bevilling til Gangstien under Ridebanerne, nemlig til Foretagelse af Grusning samt til Anskaffelse af Bænke, Rækværk, Dække over Vandløb, en Flagstang og Afvisere. (Se Mødet den 26. Oktober 1876, Byraadsfhd. S. 176.)

Sagen overgaar til anden Behandling. (Se Mødet den 17. Maj.)

²⁶¹/₇₆. Der fremlagdes en Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 18. April, hvori Ministeriet efter Mødtagelsen af visse begjærede nærmere Oplysninger om Anvendelsen af det paa Havnebudgettet for indeværende Aar under Udgiftspost 6 d opførte Beløb af 60,000 Kr. til Omdannelse af en Del af søndre Mole til Anlægsbolværk meddelere Samtykke til, at Beløbet nu tages i Anvendelse. (Se Mødet den 22. Febr.)

²⁷/₇₇. I Sagen angaaende Møllejeer Weis's Plan til Byggelse af Mølleengen (se Mødet den 15. Marts) forelaa en yderligere Erklæring fra Sundhedskommissionen, hvorover Byraadet besluttede at indhente Møllejeer Weis's Betænkning. (Se Mødet den 14. Juni.)

⁴⁰/₇₇. I Sagen angaaende Omordningen af de gejstlige Forhold her i Byen aflagde den i Mødet den 12. April valgte Deputation Beretning om Resultatet af dens Forhandling med Kirke- og Undervisningsministeren, samt fremlagde Udkast til Indstilling til Ministeren.

Da Byraadet i sin Helhed maatte slutte sig til det forelagte Udkast, blev det vedtaget og vil være at indsende, naar det i et senere Møde foreligger til Understrift. (Se Mødet den 17. Maj.)

⁶²/₇₇. Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse havde afgivet Erklæring over det af Agent Herfind indgivne Forslag til et Gadeanlæg paa hans Loft. (Se Mødet den 1. Marts.)

Byraadet udtalte Ønske om, at der gives saavel den Tværgade, der fra Teglgaaardsstrædes Forlængelse fører over til Guldbergsgades Forlængelse, som ogsaa de øvrige projekterede Gader en Bredde af 20 Alen. I øvrigt toges Sagen til Efterretning. (Se Mødet den 31. Maj.)

¹⁵⁶/₇₇. Der fremlagdes en Skrivelse fra den Høistbefalende af 26. f. M., hvori meddeles, at der i Lejeafgift af Exercerhuset for Fodfolket for afvigte Finantsaar af Militæretaten vil være at indbetale til Kommunen en Sum af 1772 Kroner 84 Øre, som dog kun er fastsat under fornødent Forbehold, da den endelige Lejeafgift først kan fastsættes til et senere Tidspunkt. (Se Mødet den 12. Juli.)

²⁷⁴/₇₃. (For lukkede Døre.) Fra Udvalget for Udarbej-

helsen af en Vedtægt for Prostitutionsvæsenet var fremkommet en Erklæring, der fremlagdes tillige med et fra Justitsministeriet modtaget Exemplar af Regulativet for Politiets Tilsyn med offentlige Fruentimmer i Kjøbenhavn. (Se Mødet den 15. Februar.)

Sagen overgaves Udvalget til fornyet Behandling. (Se Mødet den 21. Juni.)

Mødet den 17. Maj.

^{137/75.} Der fremlagdes en Kommunikation af Indenrigsministeriets Resolution af 28. April, hvorefter Anbringelsen af Lervæggen imellem den gamle Kirkegaard og Ryesgade kan bortfalde. (Se Mødet den 4. Januar.)

^{220/76.} Der fremlagdes en Kommunikation af Justitsministeriets Skrivelse af 4. dennes, hvorved Premier-Løjtnant Springborgs Valg til Bygnings- og Brandinspektør godkjendes. (Se Mødet den 5. April.)

Efter Andragende fra Vedkommende vedtoges det, at Lønningen løber fra 1. April d. A.

^{253/76.} Byraadet bevilgede ved anden Behandling et Beløb af indtil 800 Kroner til de af Forskjønnelsesudvalget foreslaaede yderligere Foranstaltninger ved den ny Gangsti langs Strønten under Rødebanerne. (Se Mødet den 3. Maj.)

^{263/76.} Af Havneudvalget blev mundtlig givet yderligere Beretning om den Stade, de nye Havneværker have lidt i Vinter. (Se Byraadsffdl. for 1876 S. 192.)

^{40/77.} Den i Mødet den 3. Maj i Ublast vedtagne Indstilling til Kirke- og Undervisningsministeriet om Omordningen af de geistlige Forhold her i Byen fremlagdes og forsynedes med Byraadets Underskrift.

Den er saa lydende:

„Marhus har fra gammel Tid omfattet to Sogne, Domfognet og Frue Sogn, og ved hver af dets Kirker have i det mindste i dette Aarhundrede virket 2 Præster, hvortil i nogle Decennier endnu kunde regnes en præsteviet Mand, Kateket ved Borgerstolerne, indtil dette Embede i 1862 blev nedlagt.

Fra en Tid, da Byen næppe talte mere end 5—6000 Indvaanere (i 1801: 4100 Indv., i 1834: 6765, i 1855: 8900), og da i øvrigt, som overalt her i Landet, det kirkelige Liv for en stor Del laa i Dvale, og til nu, da Byen omfatter 3 til 4 Gange saa mange Beboere (1875: 19,800,) da betydelige Dele af Bygrunden ere blevne bebyggede fra ny, og da desuden et